
Roční chod 

teplotních trendů 

v ČR 

Lucie Pokorná1,2, Monika Cahynová1

1. Ústav fyziky atmosféry AV ČR

2. Katedra geografie a geoekologie, PřF UK



Motivace

Globální teplota

Global Surface Temperature from 20thCR2



Motivace

Globální teplota

Průměrná teplota v Evropě

167 stanic 

ECA&D



Průměrná teplota v Evropě

Motivace

Průměrná roční teplota v ČR



Motivace

Průměrná teplota v ČR roční x sezónní

Jaro                     Léto                Podzim                    Zima



Trendy v kalendářních měsících

T
e
p

lo
ta

 [
˚C

]

20

10

5

15

0

-5

Měsíc/Den
1/1        2/1        3/1        4/1        5/1       6/1       7/1         8/1       9/1      10/1     11/1      12/1       1/1

T
re

n
d

 [
˚C

/1
0
 l

e
t]

Brázdil a kol., 2009

Leden                                                          Únor                                                        Březen/15. leden  /15.den                                    /14. únor  / 44.den                                      /15. březen /74.den

Měsíční průměry 1975-2014

Měsíční trendy 1975-2014

Měsíční trendy 1961-2005

Motivace



Metoda klouzavých trendů

Trendy v kalendářních měsících

T
e
p

lo
ta

 [
˚C

]

20

10

5

15

0

-5

Měsíc/Den
1/1        2/1        3/1        4/1        5/1       6/1       7/1         8/1       9/1      10/1     11/1      12/1       1/1

T
re

n
d

 [
˚C

/1
0
 l

e
t]

Brázdil a kol., 2009

Leden                                                          Únor                                                        Březen/15. leden  /15.den                                    /14. únor  / 44.den                                      /15. březen /74.den

Měsíční průměry 1975-2014

Měsíční trendy 1975-2014

Měsíční trendy 1961-2005



Metoda klouzavých trendů

Trendy v kalendářních měsících

T
e
p

lo
ta

 [
˚C

]

20

10

5

15

0

-5

Měsíc/Den
1/1        2/1        3/1        4/1        5/1       6/1       7/1         8/1       9/1      10/1     11/1      12/1       1/1

T
re

n
d

 [
˚C

/1
0
 l

e
t]

Brázdil a kol., 2009

Leden                                                          Únor                                                        Březen/15. leden  /15.den                                    /14. únor  / 44.den                                      /15. březen /74.den

Měsíční průměry 1975-2014

Měsíční trendy 1975-2014

Měsíční trendy 1961-2005



Metoda klouzavých trendů

Trendy 30-denních subsezón

T
e
p

lo
ta

 [
˚C

]

20

10

5

15

0

-5

Měsíc/Den
1/1        2/1        3/1        4/1        5/1       6/1       7/1         8/1       9/1      10/1     11/1      12/1       1/1

15. leden  /15.den                                    16. leden  / 16.den                                      17. leden  /17.den

Průměr 30-denní subsezóny 1975-2014

Trendy 30-denních subsezón 1975-2014



Metoda klouzavých trendů

Trendy 30-denních subsezón

T
e
p

lo
ta

 [
˚C

]

20

10

5

15

0

-5

Měsíc/Den
1/1        2/1        3/1        4/1        5/1       6/1       7/1         8/1       9/1      10/1     11/1      12/1       1/1

15. leden  /15.den                                    16. leden  / 16.den                                      17. leden  /17.den

Průměr 30-denní subsezóny 1975-2014

Statistická 

významnost

Měsíc/den

Trendy 30-denních subsezón 1975-2014



Metoda klouzavých trendů

Trendy x-denních subsezón

T
e
p

lo
ta

 [
˚C

]

20

10

5

15

0

-5

Měsíc/Den
1/1        2/1        3/1        4/1        5/1       6/1       7/1         8/1       9/1      10/1     11/1      12/1       1/1

Průměr 10-denní subsezóny 1975-2014

10-denní 

subsezóny

Trendy 30-denních subsezón 1975-2014Trendy 10-denních subsezón 1975-2014

Měsíc/den

15. leden  /15.den                                    16. leden  / 16.den                                      17. leden  /17.den



Metoda klouzavých trendů

Trendy x-denních subsezón

T
e
p

lo
ta

 [
˚C

]

20

10

5

15

0

-5

Měsíc/Den
1/1        2/1        3/1        4/1        5/1       6/1       7/1         8/1       9/1      10/1     11/1      12/1       1/1

Průměr 90-denní subsezóny 1975-2014

90-denní 

subsezóny

Měsíc/den

15. leden  /15.den                                    16. leden  / 16.den                                      17. leden  /17.den

Trendy 30-denních subsezón 1975-2014Trendy 90-denních subsezón 1975-2014



Metoda klouzavých trendů

Trendy x-denních subsezón

Trendy 30-denních subsezón 1975-2014

Trendy 10-denních subsezón 1975-2014

Měsíc/den

Měsíc/den

Trendy 90-denních subsezón 1975-2014

Měsíc/den

Odpovídá 

standardním 

měsícům

Odpovídá 

standardním 

sezónám

Více stanic

Graf tvořený box-ploty

Křivka zobrazuje medián, 

tmavě šedá plocha 

reprezentuje 50% stanic



Data

Vybrané období 1975-2014

Maximální a minimální teplota

37 stanic v ČR



Analýza trendů

Pracuje se s denními odchylkami od dlouhodobého 

průměru (příslušné denní průměry)

přítomnost trendu - parametrické x neparametrické 

testování

Mann-Kendall test pro monotónnost trendu během 

sledovaného období

velikost trendu - metoda nejmenších čtverců



Počty stanic

Teplotní trendy v ČR za období 1975-2014

a ochlazením

s oteplením 



TX

TN

Teplotní trendy v ČR za období 1975-2014



TX

Teplotní trendy v ČR za období 1975-2014

TN



TX

Teplotní trendy v sezónách za období 1975-2014



TN

Teplotní trendy v sezónách za období 1975-2014



Sezóny vs. měsíce – TN 

Teplotní trendy v sezónách za období 1975-2014



Odhaluje chování trendů během 
kalendářního roku

Vymezuje období během roku s 
největším oteplením a naopak s 
neoteplováním/mírným ochlazením

Poskytuje souhrnnou informaci o 
chování trendů na sledovaném území i 
na jednotlivých stanicích

Benefit metody



Závěr

• během posledních 40 let se kontinuálně otepluje v létě

• k největší oteplení dochází v dubnu pro TX

• TN na přelomu března a dubna se nezvyšují

• neotepluje se na začátku února a v první polovině října

• sezónní ani měsíční trendy toto nedokáží odhalit



A co dál?


